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K l e i n e  A n f r a g e

des Abgeordneten Marcus Klein (CDU) 

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Schwimmunterricht an Grundschulen im Landkreis Kaiserslautern

Die Kleine Anfrage 637 vom 9. Februar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. Welche Grundschulen erteilen keinen Schwimmunterricht und warum?
2. Welche Grundschulen erteilen Schwimmunterricht und wie viele Wochenstunden werden durchschnittlich pro Klasse und Schul-

jahr im Schwimmen unterrichtet?
3. Wo wird der Schwimmunterricht erteilt?
4. Welche Kosten entstehen den Schulen bzw. Schulträgern für die Erteilung von Schwimmunterricht?
5. Wie viele Lehrerinnen und Lehrer unterrichten Schwimmen bzw. haben die Erlaubnis, Schwimmunterricht zu erteilen?

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 6. März 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

An folgenden Grundschulen ist der Schwimmunterricht aufgrund personeller Engpässe nicht möglich:
GS Frankenstein, GS Linden, GS Queidersbach, GS Bann, GS Hauptstuhl, GS Olsbrücken, GS Otterberg, GS Hütschenhausen,
GS Rodenbach, GS Hochspeyer.

Folgende Grundschulen erteilen keinen Schwimmunterricht, da eine geeignete Sportstätte in vertretbarer Entfernung zur Schule
nicht verfügbar ist:
GS Mehlingen, GS Frankenstein, GS Hochspeyer, GS Linden, GS Queidersbach, GS Schopp, GS Trippstadt, GS Bann, GS Haupt-
stuhl, GS Katzweiler, GS Mehlbach, GS Olsbrücken, GS Otterbach, GS Niederkirchen, GS Otterberg, GS Schallodenbach, GS Stein-
wenden, GS Mackenbach, GS Reichenbach-Steegen, GS Weilerbach.

Das Bad, in dem die GS Landstuhl in der Au Schwimmunterricht erteilt, wird derzeit saniert.

Zu Frage 2:

An der GS Enkenbach-Alsenborn sowie an der GS Theodor-Heuss-Schule Landstuhl werden im Schuljahr 2011/2012 laut Amt -
licher Schulstatistik je zwei Wochenstunden Schwimmunterricht erteilt. 

An der GS Bruchmühlbach-Martinshöhe, an der GS Miesau sowie an der GS Rodenbach wird der Schwimmunterricht nur in der
Freibadsaison durchgeführt. Die GS Kindsbach führt den Schwimmunterricht epochal durch (Januar bis März 2012). Die GS Ram-
stein-Miesenbach erteilt den Schwimmunterricht im Rahmen eines außerunterrichtlichen Zusatzangebotes im Ganztag, sie wird im
kommenden Schuljahr Zeiten zur Durchführung des Schwimmunterrichts erhalten.

Zu Frage 3: 

Zur Erteilung des Schwimmunterrichts werden das Hallen- und Freibad der Polizeischule in Enkenbach-Alsenborn, das Hallenbad
Ramstein-Miesenbach, das Hallenbad des Gymnasiums Landstuhl, das Freizeitbad Azur (Ramstein) sowie das Freibad Miesau ge-
nutzt.
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Zu Frage 4:

Die jeweiligen Schulträger der Grundschulen machten zu Kosten zur Erteilung von Schwimmunterricht folgende Angaben:
Die VG Bruchmühlbach-Miesau erstattete Eintrittskosten in Höhe von 1 274 € im Jahr 2011. Transportkosten entstanden nicht, da
das Freibad fußläufig erreichbar ist. 

Die VG Enkenbach-Alsenborn trug im Jahr 2011 die Kosten der Schülerbeförderung in Höhe von 387 €. Die Nutzung des Hallen-
bades der Bereitschaftspolizei ist kostenfrei.

Die VG Landstuhl wandte im Jahr 2011 Mittel in Höhe von 2 250 € für Beförderungskosten auf. 

Der VG Weilerbach sowie der GS Rodenbach sind keine Kosten entstanden.

Zu Frage 5:

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Zahl der Lehrkräfte mit Lehr- bzw. Unterrichtsbefähigung Sport:

Gemeinde/Schule Lehrkräfte mit Lehr-
erlaubnis Sport

VG Bruchmühlbach-Miesau GS Miesau 5
GS Bruchmühlbach-Martinshöhe 5

VG Enkenbach-Alsenborn GS Enkenbach-Alsenborn 1
GS Mehlingen 2

VG Hochspeyer GS Frankenstein 1
GS Hochspeyer 2

VG Kaiserslautern-Süd GS Queidersbach 1
GS Schopp 3
GS Trippstadt 4

VG Landstuhl GS Kindsbach 1
GS Landstuhl In der Au 4
GS Landstuhl Theodor-Heuss 3

VG Otterbach GS Mehlbach 2
GS Otterbach 2
GS Olsbrücken 1
GS Katzweiler 2

VG Otterberg GS Niederkirchen 2
GS Otterberg 2

VG Ramstein-Miesenbach GS Hütschenhausen 1
GS Ramstein-Miesenbach 6
GS Steinwenden 1

VG Weilerbach GS Mackenbach 2
GS Rodenbach 1
GS Weilerbach 5

Quelle: Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz, Amtliche Schulstatistik.

In Vertretung:
Vera Reiß

Staatssekretärin
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